Дело № 1-157/2020 (11901420030000830)

УИД-48RS0001-01-2020-001169-59

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Липецк 12 мая 2020 года

Советский районный суд города Липецка в составе председательствующего судьи Демьяновской Н.А., с участием государственного обвинителя Коробовой Е.И., подсудимого ФИО1, защитника Фуфаева А.Н., при секретаре Андреевой О.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, со средним образованием, не работающего, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, судимого:

16.07.2012 года Октябрьским районным судом г. Липецка по п. «г» ч. 2 ст. 161, ст.62 УК РФ к лишению свободы на 1 год, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. Постановлением Октябрьского районного суда г. Липецка от 12.08.2013г. водворен в места лишения свободы на срок 1 год; 

28.09.2015 года Октябрьским районным судом г. Липецка, с учетом постановления Елецкого городского суда Липецкой области от 09.12.2016 года по ч.1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч.2 ст.228, ч.3 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года 7 месяцев с отбыванием наказания в ИК строгого режима. 31.07.2018 года решением Елецкого городского суда Липецкой области установлен административный надзор на 8 лет с возложенными судом ограничениями с 9.11.2018 года по 9.11.2026 года. 8.11.2018 года освобожден по отбытию наказания;

осужденного: 23.12.2019 года мировым судьей судебного участка №5 Октябрьского округа г. Липецка по ч. 1 ст.158 УК РФ к лишению свободы на срок 8 месяцев с отбыванием наказания в ИК строгого режима; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказания за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и незаконно храненил без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления совершены им в городе Липецке при следующих обстоятельствах.

ФИО1 18 октября 2019года в период времени с 08 часов 24 минут до 08 часов 37 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: г.Липецк, ул. имени Генерала Меркулова д. 24 «а», будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей, путем кражи, в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского судебного района г. Липецка от 29.08.2019года, (вступившим в законную силу 10 сентября 2019 года) за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, достоверно зная, что был подвергнут указанному административному наказанию, тайно похитил с открытых витрин магазина «Пятерочка», принадлежащие ООО «Агроторг» товарно - материальные ценности, а именно: четыре бутылки ликера «Амаретто Сан ФИО2» десертное 25% объемом 05 литра стоимостью 191 рубль 27 копеек за бутылку на сумму 765 рублей 08 копеек, и одну бутылку виски «SCOTCH TERRIER» «СКОТЧ ТЕРРЬЕР» 3 лет объемом 0.5 литра стоимостью 259 рублей 19 копеек, а всего имущества на сумму 1024 рубля 27 копеек. После чего реализуя свой преступный умысел, ФИО1 положил похищенные 4 бутылки ликера «Амаретто Сан ФИО2» в сумку, находящуюся при нем, а бутылку виски «SCOTCH TERRIER» «СКОТЧ ТЕРРЬЕР» под куртку, одетую на нем, и скрылся с места происшествия, присвоив, таким образом, похищенное, которым в последствии распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1024 рубля 27 копеек.

Он же, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства, без цели сбыта, в значительном размере, в неустановленном в ходе дознания время и месте, обнаружил один полимерный пакетик с застежкой с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин ( героин), массой 0,77 грамма, который положил в правый карман спортивных брюк, одетых на нем, с целью личного употребления, после чего незаконно хранил указанное средство при себе до момента его задержания сотрудниками ОБ ППСп УМВД России по г. Липецку в 13 часов 40 минут 16 ноября 2019 года за совершение административного правонарушения, у дома № 2 по улице Звездная города Липецка и доставления в здание ОП № 8 УМВД России по городу Липецку, расположенного по адресу: 

<

...>, где в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут 16 ноября 2019 года у ФИО1 в ходе его личного досмотра, указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

Наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (Список №1 «Перечня», Раздел «Наркотические средства») является наркотическим средством.

Данный размер наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 0, 77 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным.

Наказание по предъявленному ФИО1 обвинению не превышает десяти лет лишения свободы. ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления признал полностью и после консультации с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поддержанное им в судебном заседании, которое судом удовлетворено.

Все условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены. Государственный обвинитель, представитель потерпевшего не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Придя к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по ст. 158.1 УК РФ – как мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказания за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно ч. 7 ст. 316 УПК РФ и ч. 5 ст. 62 УК РФ суд назначает ФИО1 наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает по каждому преступлению: признание подсудимым своей вины и его раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, наличие награды МВД РФ «За верность долгу», а также по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ - явку с повинной

ФИО1 судим (т. 2 л.д. 1-2); находится под наблюдением у врача-нарколога в ГУЗ «ЛОНД» с апреля 2011 года с диагнозом: «Синдром зависимости от опиатов» (т. 2 л.д. 50); под диспансерным наблюдением в ОКУ «ЛОПНБ» не состоит (т.2 л.д. 48); характеризуется по месту регистрации и жительства УУП ОУУП и ПДН ОП №7 УМВД России по г. Липецку отрицательно (т.2 л.д.53).

Поскольку ФИО1 совершил умышленное преступление, имея судимость за ранее совершенное умышленное преступление, суд в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ, признает в его действиях рецидив преступлений, что в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является отягчающим обстоятельством. 

Других отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

При назначении наказания ФИО1 суд не усматривает оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ, а потому, в соответствии с ч.2 ст.68 УК РФ, назначает ему наказание по каждому преступлению не менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Оснований для назначения наказания с применением ч.1 ст.62, ст. 64 УК РФ, суд не находит, также, как и не находит оснований для освобождения ФИО1 от наказания по правилам ст.ст. 81, 82.1 УК РФ.

Вся совокупность обстоятельств содеянного, данные о личности ФИО1, степень общественной опасности преступлений, являющихся небольшой тяжести, свидетельствуют о невозможности применения ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории тяжести преступлений. 

С учетом общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности виновного, а также других обстоятельств, влияющих на исправление виновного, суд приходит к выводу, что для обеспечения целей наказания ФИО1 требуется изоляция от общества, которая, как вид наказания, будет являться не только соразмерной содеянному, но и окажет в целях исправления наиболее эффективное воздействие на виновного, поэтому полагает невозможным назначение ему наказания с применением ст.73 УК РФ.

Поскольку ФИО1 совершил преступления до вынесения в отношении него приговора мирового судьи судебного участка №5 Октябрьского округа г. Липецка от 23.12.2019 года, суд назначает наказание ФИО1 по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

Решая вопрос о мере пресечения подсудимого до вступления приговора в законную силу, суд с учетом обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО1, считает необходимым избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд направляет ФИО1 для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима.

При разрешении судьбы вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ. 

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ при принятии решения в особом порядке, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ и за каждое из них назначить наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ – в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ – в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев. 

В соответствии ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений назначенное ФИО1 наказание частично сложить с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка №5 Октябрьского округа г. Липецка от 23.12.2019 года и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, заключить его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания, в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей с 12.05.2020 года до момента вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 наказание, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка №5 Октябрьского округа г. Липецка от 23.12.2019 года с 23.12.2019 года по 11.05.2020 года включительно. 

Процессуальные издержки вознаграждение адвоката Фуфаева А.Н. в сумме 4 300 рублей, в ходе дознания – принять на счет государства.

Вещественные доказательства по делу: 

- полимерный пакетик, с нитью черного цвета с полимерным пакетиком с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой - 0,73гр., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 8 УМВД России по городу Липецку – уничтожить;

- товарно - транспортную накладную № АП-822812 от 07.10.2019 года, находящуюся на хранении у представителя потерпевшего ФИО7 - передать ему в пользование и распоряжение;

- «Ди ФИО3» диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, хранящихся в материалах дела – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий (подпись) Н.А. Демьяновская

Приговор не вступил в законную силу. Подлинник приговора подшит в уголовное дело № 1-157/2020 в Советском районном суде. 

«КОПИЯ ВЕРНА»

Судья ________ Н.А.Демьяновская

Секретарь судебного заседания

_____________О.ФИО4

«12»___05_____ 2020.